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Háziipari kiállítás 
megnyitása.

(sz.) A békés munka ünnepéi ü le 
me» Búcsbodrogviirmegye és Zombor sz. 
kir. város e hó 13-án. Ipari erőnket 
mulattuk be Magyarország hivaloll ve
zetői előli, akik meleg érdeklődéssel 
szemlélték azt a szép kiállítást, azl az 
óriási előhaladásl, mit az eiö- akarat 
és rangkülönbség nélkül, — asszonyaink 
produkállak. Mindenkinek meg kell 
nézni a női szorgalom, kitartás eme 
kohóit, ipari fejlődés és haladásunkat, 
bogy c-ak parányi fogalmunk legyen 
azon sisiphusi munkáról, mii a csopor
tosítás és rendezés körül asszonyaink 
Fernbach Károlyné öméllóságával élükön 
rövid pár nap alalt végezlek. Jól mondta 
Öméltósága a főispánná Szterényi állam
titkárhoz intézett beszédében: „Mi tu
dunk egy keveset szőni, egv keveset 
hímezni, egy keveset varrni és faragni. 
Az otthon szerelele és ezzel együtt az 
öntudatlan hazaszeretet naivan ugyan, 
de őszintén ragyog le mindenről, amit 
látni fogl“ És méltán I Teljes megelé
gedés tükröződött magas vendégünk 
arcáról, midőn a nemeslélkü nők egész 
táborától kalauzolva, mindent a legap
róbb cikkig szakértelműiig végig rézéit, 
hol itt, hol ott kérdéseket intézve. A 
megnyitás aktusánál az összes kiállítási 
termek a legelőkelőbb helybeli és vidéki 
látogatókkal zsúfolásig meglellek úgy 
hogy a nagy hőségben a tolongás majd
nem életveszélyessé váll.

Szterényi államtitkár, nagy és elő
kelő kísérettel érkezett a megyeházához. 
Pont 1 órakor Fernbach Károlyné Ömél
tósága szép átgondolt beszéddel fogadta 
az államtitkárt.

Fernbach Károjyué üdvözlő 
beszéde.

Nagy méltóságú államtitkár url
ŐíZÍntü örömmel üdvözlöm Nagy mól-

<>d i <■ -z»iéiy háziip.tri I. izl'il á n k- 
!)<»•. Meg je'em'^e Inc e- I’ / ón vti <‘l< a fi nak 
a meleg érdeklődésnek, amivel Mugym or
szág hivatott, vezetői minden o'y mozga
lommal szemben viseltetnek, amely íKsze- 
függésben van nemzeti életünkkel. Ez a 
mi kis kiállításunk mindöss'/e a mi váime
gyénk népében nyugvó háziipari hajlan
dóságokat, erőnket akarja bemutatni.

Mert nekünk is vannak ipari erőink, 
a mi népünkül k is van ipari fontossága 
és megbocsáthatatlan bűn volna, ha az 
értelmes n unka századában ezeket, a szu 
nyadó ipari energiákat életro nem kelte
nénk.

Bizonyos vágyakozó irigységgel gon
dolok a skót házi szövőszékekre, a wieni 
„Weikst’átte“ kézimunkáira, melyek fénye
sen bizonyítják, hogy a gyári ipari ter
melés mellett, a kézimunka nemcsak hogy 
virágozhat ik, hanem ebben az egyénileg 
emberi vonatkozó ok jutván kifejezésre, 
mindig csak ezek a munkák lesznek a lég 
szebb, legnemesebb ipari termékek.

íme, mi megmutatjuk, miféle ipari erők 
c-irái élnek a leik tűikben. Mi tudunk egy 
keveset szőni, egy keveset himozni, egv 
keveset varrni, egy keveset, faragni. A 
szerény fűzfavessző hajlik a kezünk ereje 
nyomán, a nyers festék színei, a mi ecse
tünkön — úgy tetszik — mintha ragyog
nának egy keveset; az aranyszál és a 
gyapjuszál meghajlik az akaratunknak és 
amikor a vastag ujjak alatt a plajbász 
naiv mintákat rajzol, úgy tetszik, mintha 
ennek a rajznak valamiféle köze volna a 
művészet hez.

Nagy méltóságú államtitkár ur, nézze 
végig szelt tettel és jóindulattal ezt a kiál
lítást 1 Egy szép és gazdag vármegye fér
fiúinak és asszonyainak munkája fog Nagy- 
méltóságodra mosolyogni! Az otthon sze- 
retete és ezzel együtt az öntudatlan haza
szeretet naivan ugyan, de őszintén ragyog 
le mindenről, amit látni fog.

Én azt gondolom, hogy a hazaszeretet 
a legtisztábban, a legszebben a nemzeti 
munkában jut kifejezésre és mi itt dol
gozni akarunk és dolgozni fogunk. Mi is, 
r mi háziipari munkánkkal — ezeknek a 
munkáknak lehetőleg magasra való fej
lesztésével hozzá akarunk járulni ahhoz a 
nagy és nemes célhoz, melynek egyedüli 
tartalma: a magyar nemzet ku'lurális 
megerősítése. Adjon az Isten nekünk mind
annyiunknak ehhez a nagy munkához erőt 
és kitartást 1

Isten hozta államtitkár urat ! Kérem, 
szíveskedjék a kiállítást megnyitni !

Zugó lelkesedéssel hangzott fel az or
kánszerű tapsvihar a beszédre. Az éljen
zésbe az államtitkár bekezdő szavai egé
szen elvesztek.

Szterényi József kószább érdek© 
beszédben n\itotl.a mg k iáililá<t. Egy 
teljes óra Im-szaig maradt a kiállílásón és 
minden coporlmii kibj.zte elisnn rését és 
tetszését a kiállított tárgyak fölött.

A kiállítás megtekintése.
A több ízben éljenzéssel és helyeslés- 

. sel megszakított beszéd elhangzása után 
Fernbach Károlyné, valamint. Fernbach 
Károly és Kiump Vilmos kiállítási titkár 
kalauzolása mellett az. államtitkár és a kí
séretében érkezett előkelőségek megtekin
tették a kiállítást, amely alatt Szarvad}' 
és Perjéssy a szegedi kereskedelmi és ipar
kamara elnöke és titkára szakszerű felvi
lágosításokat adtak az államtitkárnak.

Hosszabb ideig időzött az államtitkár 
és kísérete a népipari készítményeknél 
különösen megnyerte tetszésüket O-ztapár, 
Opalánka, Liliomos, Dunagálos, O.-zivác 
stb községek tyilim tárgyai. Pa csér, Over- 
bász aranyhímzésű, arany- és ezü-t kivár- 
rásu mellényei, női- és férfi ingei, a pirosi 
di-ztörülközők, a zomboi i és megyei kézi- 

I munkák közűi a cselneki csipke készít
mények, ifj. Kovács Gyu'áné Ko-sutlifal- 
vai, valamint özv. Nyári Pálué ajour 
munkái és Pilaszanovits Józsefné mesteri 
horgol, sai, Baja és Szabadka városok re
mek kollektív gyűjteményei. Elragadtatás
sal nyilatkozott a sokac szoba szép és 
ízléses összeállításán, amelyért Gubicza 
Kálmán áll. elemi iskolai igazgatónak külön 
is elismerését nyilvánította. Érdeklődést 
tanúsított a kulai posztó , kalap- és szal- 
laggyárak iránt, a gyár jelenvolt vezetőit 
további szorgalomra és kitartásra buzdí
totta.

Majd Spilzer Sándor zombori keres
kedőnek fejezte ki elismerését a gyönyörű 
kiállítású női hímzett kelengyékért, és asz
talneműikért. A női kelengyék mind házi
ipari készítmények, amelyeket jobbára 
zombori, valamint a környékbeli és a szom
szédos megyebéli női munkások állítot
tak elő.

A bankett.
Két órakor a városháza dísztermében 

300 terítékű bankéit volt az államtitkár 
tiszteletére.

Fernbach Károly főispán mondta az 
első felköszönlől a királyra.

Utána dr. Baloghy Ernő mondott 
szép beszédet Szteiényit éltetve.

Szterényi válaszában ecsetelte gazda
sági elmaradottságunk nagy okait, követ
kezményeit és tanulságait. Kifejtette, hogy 
állami önállóságunk kivívása érdekében 
szakítani kell az egyoldalú agrárizmussal 
és nagy stílben hozzá kell fogni az ipar 
és kereskedelem fejlesztéséhez, azért, hogy 
ha az uj gazdasági berendezkedés ideje 
elérkezik, készen legyünk. „E ő kell kéw 

A tisatoRBÓges ko- nuctjcriiHi 
régi hírnevű ~ u

kérő vevőinek, no akasszon n. gtóvosztó su rrogah inot a 

nyakába. Sajnos azonban tannak másféle s 1” '
Hogy az ilyen c.empé^eeektől, w dyek utóbbi id-> ben meg- ^2 

térosztőan hasonló üvegekben elő t<J|ulnak magnn K
iulr iiffvnliiink loffticfvelmeseb bo n „Zacber í
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sziteniink — úgymond •- egy nagy átala
kulást, amelyet az önálló vámterület ter
mészetszerűen magával fog hozni. De ez 
az átalakulás c-ak akkor lesz természetes 
módon előkészíthető és erre az átalakulásra 
csak akkor fogunk rátérhetni, ha politikai 
életünket nem mindenben termé'Zetes ala
kulást is kellően megváltoztatjuk. Forr 
minden. A levegőben mintha valami le
begne. Valami lenyűgözve tartja az erőket. 
Az erőnek fel kell szabadulni a köz érde
kében, az ország érdekében. Ami bennün
ket elválaszt egymástól, azt le kell rom
bolnunk és keresnünk kell azt, ami egy
bekapcsolhat, hogy a nemzet a maga nagy 
feladatait, amely*  kre a nemzet van hi
vatva, a saját maga érdekében megold
hassa a közel jövőben úgy, amint azt a 
nemzet érdeke követeli. A gazdasági át
alakulást elő kell, hogy készítse a politikai 
átalakulás. És én azt hiszem és bízom 
benne, hogy akik hivatvák a király s nem 
zet bizalmából az ország sor-ál intézni, 
ama rendíthetetlen bizalomnál fogva, 
amelylyel széliében az országban találkoz
nak, ama súlyos felelősség érzetükben, a 
melylyel birnak, félre fognak lenni min
dent, ami a további elválasztásra alkalmas 
és keresni fogják és meg fogják találni 
mindazt, ami bennünket egy táborba való 
csoportosulásra vezethet."

Felköszönlőket mondottak még Gün- 
ther Ferenc, Sirbán Miklós, Rácz Soma, 
Szondy Mátyá-> és Szilry Dénes, min. osz
tály tanácsos

A bankett után, melv négy óra táj 
bán ért véget, az államtitkár és kísérete 
Férni .uh Károly főispánnál vizitelt.

Szterényi a délutáni fél öt órai vo
lttal utazott el Zomborból.

megvitatott pályaválasztással 
De különösen merésznek 

vállalkozásomat, mert kétségeim

Az ifjúságról az ifjúságnak.
I.

A pályaválasztásról.

Egy bankár, midőn titkárával a Schil
ler Don Carlos-át olvastatta fel magának, 
annak az első mondatánál : „Die schönen 
Tagé in Aranjuez sitid nun zu Ende" -• 
meglepetve kiáltott tel, mert nem hitte 
volna, hogy Schiller ezt a világhírű mun
káját ily elcsépelt közhellyel kezdi. Meny
nyivel alaposabb félelmem, — kinek sem 
tehetségében, sem szándékában nincs vi
lághírű munkát Írni — hogy az elcsépelt
ség vádjával találkozom, midőn jelen 
cikksorozatomat az évek hosszú sora óta 
napirenden lévő és oly sok s kiváló ('gyé
nek által i"---- 4 -»•
kezdem meg. 
tartom 
vannak az iránt, hogy az elcsépelt közhe
lyeknek minősített alapigazságok meghall
gatásra találnak-e olt, hol ezen kérdésnek 
féltő gonddal való megvitatása elsősorban 
szülői és azután gyermeki kötelességei ? I 
Ha csak egy családban sikerül —- ha néni 
is felfogásomat teljesen elfogadtatni, de— 
legalább a pályás álasztás életre kiható 
fontosságának tudatát felkelteni, törekvé
sem bő jutalmat nyer.

* «*
A pályaválasztás kérdése rendszerint 

az iskolai év befejezésének közvetlenül 
megelőző és azt követő idejében kerül fel- 
színre, de akkor is legfőképen azon prob
léma körül összpontosul, vajon az érett
ségit tett, ifjak miiven pályára lépjenek.

Strolin
•Emeli ai étvágyai és a testsúlyt, rntgazOfn 
teli a köhögést, váladékot, éjjeli Izzadást

j bán való szereplésre kényszerítőit egyének

Pedig ennek, ezen időpontokban való el
döntése tu’ajdonképen már nem volna 
szabad, hogy sok gondot okozzon a szü
lőknek és az érett ifjúnak, mert a kérdés 
ru'yponlja nem annyira a közép vagy 
kereskede’mi iskolák sikeres elvégzésének, 
mint inkább magában az iskoláztatásnak 
tényében rejlik. Itt válik szembeszökően 
nyilvánvalóvá az a speciális magyar tár
sadalmi félszeg fr fogás, mt lv a németek 
azon mondásában nyer kifej-zé-l, hogy: 
Magyarország lakossága foglalkozás tekin
tetében két részre o>zük : az egyik része 
jogász, a másik kanász. Si non e verő e 
ben trovátol Mert a magyar ember, legyen 
az gazdag, vagy szegény, ha gyermeke 
neveltetéséről van szó — arUtocrata. Azt 
akarja, hogy gyermeke többre vigye ap
jánál, „ur" legyen. Innen van, hogy válo
gatás nélkül küldik a szülők gyermekei
ket a középiskolákba és innen az u. n. 
lateiner pályára. Ez nálunk hozzátartozik 
az uiiasság fogalmához. Korántsem kétség
bevonása ez a szegény szülő azon jogának, 
hogy gyermekét, annak hajlamát, tehet
segét felismerve tudományos pályára adja. 
Annál kwésbbé tehető ez, mert jól tudjuk, 
bog) épen a szegénysor.-uak között szüle
tett a legtöbb szellemóriá-, a legtöbb zseni, 
legtöbb igazi ur, ki a sajtit erejében bízik, 
szorgalomban és tevékenységben kiváló, 
szellemileg és — munkája révén — anya 
gilag is önálló és független ku'turember. 
Élesen különválnak azoktól, kik az „u*"  
fogalmát a mennél több őssel vaíó rendel
kezéshez kötik, kik, hogy egymás előtt 
uraknak tűnjenek fel, versenyezve ócsá
rolják, vetik meg a munkálkodó élet pá
lyáit és kenyérkereső foglalkozásait. Ez 
az egyik cardiuális veszedelme társadal
munknak, mely mellé méltán sorozhatjuic 
a szülőknek gyermekeik tehetségének ki
fejlődését akadályozó törekvéseit. Ezen, a 
hajlamuk és tehetségükkel ellentétes irány

ulok, kik kikerülvén az élet idegen milieu- 
jébe nem a hétköznapok küzködőjévé vál
nak, hanem a vasárnap, a könnyű áítalá- 
nitások embereivé lesznek. A gyenge 
elbukik, az erős beleveti magát a szenve
désekbe s mikor ezek erőszakos benyo
másai kiszorították agyából a múlt feles
legét, csak akkor támad fel ismét. Vagy 
elvonul a pusztákba és negyven nap és 
negyven éjjel okádja múltját s ilyképen 
újra születve, elindul az uj benyomulok 
után. . . . Avagy kemény fejű, szorgalmat- 
lan, de zseni volt, s ez csak élete üdülő
jén érheti el önmagát, ahonnét gyors a 
lehajlás a hegyek mögé. . . .

Az Élet, a nyomor és szenvedésteljes 
E'et fenntartott helyekkel berendezett vi
rágos kertjében ezek a tövisek, a kórok. 
Es hogy ilyen sors jut osztá yrészükül, 
annak a kertészek, a szülők az egyedüli 
okai. Mert a kertészeknek tudniok kellene, 
hogy tollaséin fog sikerülni az alma fán 
őszi barackot termelniük, de úgy irányít
hatják, hogy nemesebb fajtájú vagy jóízű 
alma teremjen rajta. A tehetségtelen, vagy 
hajlamú elleni pályára kényszerűéit gyer
mek sohasem fogja szülőjének vétkes aris- 
tocraticus felfogásában rejlő hibát hely
rehozhatni.

A polgári szülők félszeg gondolkodá
sának helyes irányba való terelése az 
‘-•gyitlen mód, mellyel szerencsétlen társa
dalmi viszonyaink egyensúlya helyreállít
ható. Hangsúlyoznunk kell, hogy az orosz- 
lánrész a polgári szülők vállait! nyugszik, 
mert az arifttocraták gyermekei nem mén

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis, influenza 
títen nAmtalao tanár éa orvos Által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen Márnátokat is kínálnak, kérjen mindenkora 
„RoíUie" eredeti OMomaffolánt.

P. HofTmann-Ij» Roche & Co. Basel (Svájc)

nek az élet tengerére, c-ak a kényelmes 
hivatalos címek mólóján lerjegetik selyem
vitorláikat s a vihar első jelére gyáván 
vonják be még azt is, s a piszkos pro
tekciók kanálisába menekszenek. Az ilyen 
agy javarésze meg nem termékeiiyül soha, 
csak emész és kiürül. Halálakor elkíséri 
az egész „közélet “ s reáomlik a feledés 
zöngő hantja örökre . . .

„Amíg társadalmunkat nem fogja 
áthatni az a tudat, hogy igazi úri foglal
kozás Csak a tisztességes munka ; hogy 
nem ur, hanem here az, ki léha .-emmit 
tevéssel és szórakozással (ölti életét ; amed
dig az ipari és a kereskedelmi pályák 
megvetett, pályák maradnak ; ameddig a 
Zsúfoltság folytán improduktívakká való 
lateiner pályák felé tódulnak, nem hiva- 
toltságból és ideális célokból, hanem pusz
tái csak kenyérkei eset bői, addig napról- 
napra szegényebb lesz társadalmunk s 
alkalmatlanabb a gazdasági és kulturális 
haladásra." Hegedűs József.

(Folyt, köv.)

Mint mái megírtuk, Fernbach Ká- 
rolyné Öméltósága, mint a háziipar-kiállitás 
rendezőségének elnöke kezdeményezésére 
ma vasárnap, május 17-én a megyeház 
melletti Erzsébet-ligelben népünnepély ren
deztél ik.

Az Erzsébet-ligetben, a népünnep he
lyén, két korcsmáros és két cukrász van 
elhelyezve, Ott áll egy pezsgős sátor, mely
ben « pezsgő árusítását uihölgyek vállalják 
magukra. Külön konfetti-sátor van, ahon
nan szép leányok raja viszi szét és áru
sítja a konfettit.

A sorsolás és a kisorsolandó tárgyak 
részére ugyancsak egy sátort állítottak s 
a sorsjegyek árusitását is hölgyek végzik. 
A sátrak mind lombokkal vannak diszitve. 
A zenét fuvózenekar és cigány fogja szol
gáltatni. A rendezőség gondoskodik nép
mulatságról is : lesz póznamászás, zsákban- 
futás, körhinta stb. Az Erzsébel-liget 
bejáratainál 5 pénztár lesz fölállítva. A 
népünnepély d. u. 3 órakor kezdődik. A 
tárgyak kisorsolása d. u. 6 órakor lesz. 
Egy sorsjegy ára 30 fillér, a nyeremények 
értéke 2000 korona.

Érdekesnek és 
a sorsjáték, mert a 
tárgy között van 
göbe, kecske, több 
— Mulatságos lesz, 
hölgy megnyeri majd a kecskét, vagy a 
szamarat, zavarában nem tudja mit csi
náljon a nyereménnyel.

mulattatónak Ígérkezik 
számtalan nyeremény*  
egy szamár, malac, 

kakas, egy gunár stb. 
ha egy fehérruhás kis

I

* Kinevezések*  A pénzügyminisz
ter Marosi Ferenc sepsiszentgyörgyi pénz- 
ügyi segédtitkári pénzügyi titkárrá, Ta- 
kacsi Sándor zombori pénzügyi fogalmazót 
pénzügyi segédtilkárrá a zombori pénzügy
igazgatósághoz, Peremi Miklós váczi adó- 
tisztet adóhivatali ellenőrré a topolyai adó- 
hivatalhoz, Gulyás József zombori adódsz- 

„Roehe"
Kapható onroM rondeMn • fiyógytaefUralt- 

txrn- - Ar» 0r*teakhrt 4.- korona.
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tét adóhivatali ellenőrré a korponai adó
hivatalhoz kinevezte.

• A szerb tanitónőképezdében 
pénteken kezdődtek Faragó János kir. tan
felügyelő elnöklete mellett az évzáró osz
tály vizsgalatok. Hallomás szerint a növen
dékek a magyar nyelvben szép és dicsé
retes élőménél élt tanu.-itot fák, amit a tanári 
kar hazafias étdimói.l kell elismernünk. 
Szerbjeink méltán mintuképiil szolgálhat
nak többi renitenskedő nemzetiségeinknek. 
Ez alkalommal felemlítjük még, hogy a 
szerb iskolai épületeken a napokban léte
tetik fel a magyar ft-lirn* , címer és zászló 
s igy az évtizedes n u’a.szlá>ok törvényes 
reparaciéjd a nemzeti eszme diadalaként 
végre megtörténik.

* A mai zombori nópgyülés 
és o bajmokiak. A bajmokiak a ma 
Zomborban, az önálló nemzeti bank érde
kében megtartandó népgyülésre oly nagy
számban jelentkeztek, hogy egy egé.-z 
k ülőn vonatot kellett rendelniük, A külön
vonat ma hajnalban indult Bajrnokról 
Zombor ba.

* Megyénk adózása. Egyenes 
adóban bt folyt. 1908. évi április hóban 
158 369 kor. Ó7 fill. Hudmentességi díjban 
1908. évi április hóban 2910 kor. 17 fill. 
Bélyeg- és jogilletékben 1908. évi április 
hóban 256.473 kor. 22 fill. Fogyasztási- és 
italadóban 1908. évi április hóban 102.270 
kor. 71 fill.

* Itt a nyár. Benne vagyunk a ká
nikulában. A korzót, már a szalmakalnpok, 
a divatos panamák uralják — és a közön
ség bújik a napsugár elöl Úgyszólván át- 
mem-t. nélkül pöttyuntunk bele a nyárba 
A hölgyek kezdenek töprengeni, hogy mi
féle ürügyet találjanak ki — a fürdőre- 
mené-huz ; a férjek előre pedig megcsinálják 
a kiadási rovatot a múltak tapasztalati 
alapján. Csak a gazda közönség csóvá ja 
a fejét. Ha ez igy tart — kisül minden 
vetemény — s ha az Eg egy kis et-ői nrm 
ad — lesz olyan drágaság — hogy nyögni 
fogunk belé.

* Menyasszony ruhában a 
halálba. Orosz Ilona zombori illetőségű 
kávéházi pénitárosnő csütörtök reggel 
agyonlőtte magát Nagyváradon. Az öngyil
kos leány fehér selyem menyasszony i ru
hában öltözött, fejére koszorút tett, szobá
jában friss virágos ravatal Csinált, lefeküdt 
a ravatalra és szivén lőtte magát. Hátra
hagyott leveléből kitűnik, hogy szerelmes 
volt Pántya Béla adóhivalali tisztviselőbe. 
•Atyja nem tanító mint a lapok tévesen 
közölték, hanem harisnyakötő Zomborban.

* A megyei kéményseprők 
érdeke. Báo.'bodrog vármegye kémény
seprői Szabadkán e hó 14-én nagygyűlésre 
jöttek össze, melynek célja érdekeik meg
védése volt. A gyűlés elnöke Nagy Ger
gely adai, jegyzője Kováci Béla kosául li- 
falvi kéményseprő mesterek voltak. A sza
badkai rendőrhatóságot K rizse József dr. 
képviselte. A gyűlésen azon kívánságainak 
adtak kifejezést, hogy a megyei szabály- 
rendelet módositassék, hogy a kerületek 
mostani beosztása érintetlen maradjon s, 
hogy a dijakat ezentúl, az évi összeírás 
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alapján, a községek szedjék a ezek fizessék 
I a kéményseprőket. Végül 15 tagú küldött- 
I séget választoltak, mely a kéményseprők 
I kívánságát a vármegye főispánja és alis

pánja elé terjeszti.

* Birói letétek felvétele. A 
pénzügyminiszter szigorú uta>itást adott 
ki az összes állampénztáruknak, (adóhiva
taloknak), hogy oly esetekben, midőn a letét 
felvételére nem a kiutaló végzé-lnn meg
nevezett egyén, hanem annak meghatal
mazottja jelentkezik, tnind-n iigyre vonat
kozó ag külön kiállított hiich*>it • I ( meg
hatalmazást követeljenek. Végül külön is 
Utasítja i« pénz tálakat, hogy ügyvédek 
áüal lielyetle.'-vik vatiy irodai alkalmazott
jaik részére adott meghatalmazásokat el ne 
fogadjanak, ilyenek ie többé kifizetéseket 
ne tv jefitsenek.

* A Kígyósén rendezése. A 
bác inegyei gazdasági érdekeltség k.zde- 
ményezésére Bácsbodi ug vármegve úgy 
határozott, hogy a vármegyén végig vo 
nu'ó Kigyóseret 1-c ápoltál jak. Ez ellen 
Baja város fölött lévő községek : C-ávoly, 
Rém, Bácsbokod és Felsőszentiván tiltakoz
tak, mert ha lecsapolják a Kigyóseret, 
úgy a 4 köz-ég, valamint a bajai földi k 
teljesen viz nélkül maradnak, és azon felül 
még teteme*  anyagi hozzájárulást is ki I- 
letl volna adni a káros munkához. Az ügy 
a lö'dmi velésiigv i miniszter elé került, 
aki ma értesítette a várost, hogy a Baja 
és a fölötte levő községeken áthúzódó 
Kigyó.'ér részlccsapolását nem enge
délyezik.

* Uj huszkoronós bankje
gyek. Nyo'c év előtt, 1900. márciu- 31-én 
boc-áfollák ki a most is forgalomban levő 
hu-zkoroi ás bankjegyeket s az OMB. már 
egy óv előtt elhaláiozta, hogy uj hu-zko- 
ronás bankjegyeket fog kibocsájtani s a 
régi, kel bevonja. A jegybank főtanácsának 
tegnapi ülésében állapították meg az uj 
hankjgyik kibocsátási idejét. Eszerint 
jun u 22 én boc-átják ki az uj huszkoro- 
oasokat, amelyeknek mintáját H'gedüs 
Lá-zló magyar festő rajzolta. Ugyanis a 
bank által hirdetett, pályázaton az általa 
készíti ti rajzot találták legjobbnak.

* A vasúti féiáru jegyek. Az 
álamviputi féláiu menetjegyek váltására 
jogosító arckép-*  igazolványok kiállításáért 
járó egv koiona kezelési költség befizeté
sére nézve a keresk■ d.-lemiigvi miniszter 
az eddigi eljsrá*  egv-zeiüsilé-e céljából 
akként inlézktdill, hogy a szóban forgó 
s arcképe igazo'ványonkánt egy gy koro
nát kitevő kezelési költségek ezentúl ki
zárólag postai levéljegyekben rovassanak le.

* Sertésvész. Mohol községben, 
mint az ottani ni. kir. járási állatorvos je
lenti, szórványosan fellépett a sertésorbánc.

* Gyilkosság. Illés István dávodi 
lakÓR több érsekc-aiindi lakossal együtt 
dolgozott a rezét i pu-ztán. A munkában 
egész héten bántották, bosszantották a 
Csanádiak Illést, mert nrm volt a falujuk- 
beli. Mind g azzal hozakodtak elő, hogy 
nem közéjük való, majd kimarják őt. a 
munkából. Szombaton, amikor kifizették a 
munkásokat, azt mondották a Csanádiak, 

hogy maradjon Illés otthon, ők nem dol
goznak vele többet. I lés kijelentette, hogy 
ő tovább is jön dolgozni. Erre mintegy 
busz ember támadt a szerencsétlenre és 
addig ütötték, amíg csak mozdulni tudott. 
Illést azután súlyos sérüléssel hazaszállí
tották a hozzátartozói, akik nyomban je
lentést. is tettek a osendőrséynél. A jelen
tés folytán kiment Dávodia Romátka Jenő 
bajai jáiá.-birií.-ági vizsgálóbíró, I ogy ki
hallgassa a sérültei. A vizsgálóbíró uzon- 
ban már ké.-ő jött, mert Illés a sérülésekbe 
belehalt A gyill o- merénylőket nyomozza 
ino-t a baju.-zenlibtváni c vndőrség.

* Kiss szerencséje Nagy. Miért 
legnép-zvriibb e 3 i-zó az egész országban ? 
Vegyin egy sorsjegyet a K is.« bank házban, 
aktot meg fogja tudni I A Kiss bankház 
nagy előny ök< I nyújt a közönségnek, eddig 
annyi milliót, fizet*  tt ki készpénzben t. 
vevőin, k, hogy ma hazánk legnépszerűbb 
osztálysorsjegy főeláiusitó helye. Húzás 
már május 21 én I Ajánlatos t. olvasóink
nak, hogy legyenek szerenc-ekisériütel és 
vigyenek a telj-sen megbízható és elő
zékeny Kiss Károly és Társa bankházában, 
IV., Ko-.U'h Lnjov utca 18. sorsjegyet, 
mert Kiss s> erenc-éj.*  Nagyi

* Gyógyfürdő megnyitás. A 
zombori kiránduló közönség által előnyő
st n ismert nemesmililic.-i fürdőt ma vasár
nap délután fogják megnyitni. Kitűnő 
ételekről ás italokról Liitvay Károly bérlő 
gondolkodik.

(A («R> (<f« W (A. í*í>
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Különféle műfa 
mint 130 és 180 cin. talpfák, 
szériák, deszkák és pallók, oszlo
pok slb. c akis egészséges lölgy- 
fából, jutányos áron szállít 

Schick Henrik. Eszék I.
SS® Í&®.®!®;;®

* Névmagyarosítások. Szilák 
János Iiszakálmímfalvai illetőségű újvidéki 
lakos, valamint Rózsiké nevű kiskorú gyer
meke „Szilágyiéra, Kugler N. Nándor 
bajai lakos „Kék" re, Trettina Antal sza
badkai lakos „Túri" ra, kiskorú Ébren- 
freund Ármin és Ignác npalini lakosok 
„Erényiére, Moznorics Béla szabadkai la
kos „Maros“-ra változtatták családi ne
vüket.

Természetes, ezüst üstben 
mindenkor frissen befőzött 

kiváló finom 
málnaszörpöt  

:: : : szállít :: ::

Gessier Siegfried
esász. és kir. udvari szállító és ő csász. és kir. 

Fensége Józsof Főhoroeg kamarai szállítója

Kőbánya.

IMIT IGYUNK ? Igyunk niohai 
hogy egészségünket megóvjuk, 'Igyunk mohai 
mert csakis a természetes JőyR[]|( m()113.í 

legbizlosabb óvósze ' a így un k mohai
A mollal ÁKU^S-forrás, Iliim luiuiuoz-uiua Btuusavuun ¥!£., íviunivinu ikv.iomivo uo uiv.v o« vonj u V, uuo .itunnuv iái (UIUKIUUI ivgvu i.vuivooa
biztos óvszor fertőző elemok ellen, hanem a bonne foglalt gyógysóknál fogva kitűnő szere a legkülönfélébb gyomor- lége»ö- és húgyszervi beteg-égeknek• 
2< év ó>a bebizonyosodott, hogy még ragályos beiegsógeklói I-, mint typhus, cholora, megkiméltettok azok, akik közönséges ivóvíz helyett a baktérium 
mentes mohai Agnes>vízr.el él ek. Legjelesebb orvosi sznkli hliöé yek áll I ajánlva. Számos elismerő nyilatkozat a forrás ismertető füzetében olia»li*u'>  

Háztartások számára másfél literesnél valamivel nagyobb üvegekbon minden kótos értékű mesterségesen szénsavval 
telített víznél; sőt a szódavíznél is olcsóbb; hogy az Agne--f«triis vizét a legszegényebb ember is könnyen meg
szerezhesse, nagyobb vidéki városokban lorakatok szorvozlettok, ugyanott a forrás leírásának ismertető füzate 
ÓV ingyen knpluitó. A forráskezolőség. — Kapható minden füszorüzletben ós elaőrangó vendéglőben.

l'ÖrHklíir: i í j. H KI INil >1 u ti < 1<21« 1« <5 11 lő I ‘ 'F fiinál,

fontat, ha gyomor-, bél- é*  léuc-öhu- 
ruttól szabad nini akarunk.

foriá-t, ha a vesebajt gyógyítani aka juk. 
fonást, ha ól vágy hiány és emésztési 

zavarok állanak be. i®^^(ösc==2b-Eö«=? 
foná-t, lm niájbnjoktól és sárgaságtól 

szabadulni akarunk.
mint termószotes szónsavdús ásványvíz, föltótloniil tiszta kellemes ós olcsó savanyuvíz , dús szónsavtartalmánál fogva nomssak

Kedvelt bor víz!
ZO.M 130 1 t 11 A > .
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A bácBföld»*r>  tanítók a köz
sógi kópviselőteBllllet ellen panasszal for
dultak a lőianfidiigyelősóghez és n főispán
hoz. Értesülésünk szerint a főispán a taní
tók kérelmére el is rendelte a vizsgalatot 
panaszolt ellen.

- Rabló cigányok. Három molioli 
és ngv újvidéki cigány egy 'ddig ismeret
len óbecsei emberi, kirabollak. A rubin 
cigány oknál nyoloszázliuszonkél körömit 
találták az adai rendőrök, akik a cigunyo 
kai letartóztatlak. Nincs kizárva, Imgy a 
cigányok gyilkosság révén julo'tak az 
elrabolt pénzhez.

■ Vizbefulás. A Tisza az időn már 
szedett vámot a fürdők közül. I* . lm Id^.'ii, 
Csütörtökön Obecséli Doro-zlovuC-ki C e- 
dónalt 12 éves fia. Cvetkó, fűidé- közli, n 
belefuladt a Tiszába.

í; ÜS.- -újft _

50SB0R5ZESZ 
FOŰKReMfesSZAdVjZér.

* Ingyen könyv. Aki életerejének 
felvirágozásában örömét leli, o!va»>i« el a 
most megjelent „Modern villamos gyógy
módról0 szóló értekezést. Ebben el van 
mondva, hogy mi okozza az < 
giilését és egyélű) bajokat, 
mikép lehet a teljes erőt 
rezni villamosság uiján. Ezen 
érdekes könyvet lapunkra való 
mellett ingyen é< bérméntve 
borítékban az „Eleidio Vitaiizei1 
rendelő intézet Budapest. Károly kömt 2, 
félemelet 50. szám. A villamos gyógyítás, 
mint ismeretes, a légiókétól esőbben az 
Elektro Vilalizei készülékkel eszközölhető. 
Ezen szabndalmazztt ’ ké.-zülék egyenletes 
villamosságot ad, mely uj életet nyújt a 
szervezetnek és megszünteti a fajdalmukat..

XíXXXXXXXXXXXXXXX X

erők gyön- 
de az i.% 

vibszasze-
80 oldalas 
hivatkozás 
küldi zárt 

" orvosi

Fűzőket
mindenféle kivitelben, jutányos 
áron készít: Fenyvesi Sarolta, 

.'■•aST Baián.
Fűző rendelésnél ulazónönkel 
kívánatra lekiildjük. — A (űzök 
a -Tulipán Szövetség— M 
g y a r V értőéit) e- ii let« álla1
rendezendő iparliíáliit soil 

megtekinthetők.
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)( Ritkán részesült még valamely 
gyógyszer a szakkörök rétzéiől oly á ta- 
lános elismerésben, és alig került egy is 
oly gyorsan közhasználatba mint az „Ener
gia0 csukamájolaj csokoládé. Az orvosok 
valósággal „áldásnak0 mondják ezen ki
váló erősító szert a gyermekvi ág részére 
Bízvást annak is mondható oly .-zer, mely
től a gyengébb gyermekek jó étvágyra, 
erőre kapnak és szemlátomást gyarapodnak.

)( Fényképészeti készülékek 
műkedvelőknek. Mindazoknak, a kik

, fényképészet, e legvonzóbb és minden
ki által könnyen megtanulható spuri iránt 
érdeklődnek, ajánljuk az A. Moll czignak 
(Béé--, Tuchlauban 9, c<. é- kir udv. szál
lító 1854 lila fennálló fényképé-zeti esz
közök küHJnleiiiW-gimk áruházát, amely
nek képes árj-gyzékói kívánatra szívesen 
küld el bérmentve a cég.

)( A tüdővész gyógyszeréül 
a bnkkfal-álrá'.y készítmények teljes jog

gal régi jó hírnévnek örvendenek. Ez*  n 

készítmények a legkülönbözőbb alakban 

haszná latnak, melyek közölt legjobb a 

„Sirolin Roch< miután ez hatásos, inger 

nélküli é' mindenek előtt L'oii jóizil. Kap

ható minden (négyszeri árban. 

M x ó p á í o - -k ú «•« t. 

vésxe/.liet mindenk odahaza, ha egy Dr. 
JUTASSY-léié készletet bőszen Z Ilyenek: 
TV' ' -dA VA«-?1a+ n normális, áp, tiszta arc- 
JjCTő-13010" iv.SZác b szépségének ápolására 

és m<‘4zérzésér<“ ; száraz, sömöpös, durva, báni' 
ló toszülő viszkető, hervadó bőrre ; ráncok és 

libabőr ellen.

Börgyógvitó-készlet
les), pattanásos (vimmorlis). ores. vörös arc. vö
rös orr, vöiös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen 
i- i-±£ -i -__ elsúrgult. lebarnult. nap«

BortlSZtltÓ'EGSZ16 v sütött arcok fthóritéséro, 
szeplő és májfolt ellen

Bőrhámlasztó-kés-.-’.et
Diók, rózsspatfmás (ro.-aeoa), bőrkeményedes, 

I borvirág, himlőholy és sebhely ellon. i

J Hajgvígvitó-készlet
mogak adó Ívozására.

E készletek föl vannak szerelve a magfolelő szap

pannal a szükséges kozmetikai eszközzel ós sze< 
rekkol.’melyeknek biztos hatását 1892. óta ezer 
és cser arcon t»pasztal'uk s amelyeknek ártalmat- . 
lanságáról az. intézet főorvosa Jutassy József dr. j 
kozmotikus bőrgyógyász, egészségtanát’ kezeske
dik, kinek receptjei szerint a szerek készülnek. 

A kimentő használati utasítás alapján mindenki 
sikerrel közölheti önmagát azon szépséghibája ob

ion, melynek megfelelő készletet beszerez. Jutassy 
dr.'.Szépségápolás" •imii könyve minden készlet*  

hez mellékelve van.

Minden <‘iryrs készlet íirn 5 korona. 
Készíti és elárusítja személyoson vagy posta utján a 

llA7IB0ÍÍVqÍ ííVflfl’VllllíWOl olfÍPIKI
llhdl Um 111 LIMA Ildi HM l Cl!

Budapost, IV., Kossuth Lajos-utca 4. I. emelet 
Kapható va.-y megrendelhető az intézeten kívül 
minden gyógyszertárban. — Főraktár : Török József 
gyógyszortára Budapost, VI., kerülőt, Király-utca 12

)( Lipikfürdő mód májúd kön fii 
sóben pompázik és messze földön híres 
parkja valósvirágró c-oda. A Lipiki 
ivókúrák különösen krónikus gyomorbajok
nál rheum«liku< emésztési zavaroknál ki
váló gyÓL’vhatá uaknak bizonyultak, min 
dig nagyobb számmal vonzanak fürdőven- 
dégeket. Máris a „Nemzet kinc-szek rény- 
kéjónek0 nevezik Lipik'l. Baráti körökből 
értesülünk, hogy Lipik fürdő forgalma már 
most május hóban meglepően nagy. Az 
ébredő természet elragadó szépségén kívül, 
annak a megértése is hozzájárul ahhoz, 
hogy azon fürdővendégek, akiknek külö
nös nyugalomra van szükségük, az elő
szezon a legalkalmasabb. A fiirdőigazga- 
lóság abban a helyzetben van, hogy az 
előszezonban a magasztalt Lipiki komfortot 
mérsékelt árakon szolgáltathatja.

)( Családi kincset képez beteg
ségeknél Thierry A. gyógyszerész balzsama 
és centifol kenőcse, melyeknek gyógy 
hatása számos orvosi tekintély által elis
mertetik és tényleg minden házi gyógy-

<‘4rÓH-x. dobott Hi-n «.r>o kovonn.
Kapható a gyógyszertárakban, de biztosan az

ENEKGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT, 
mely 0 <lol»ottt liói-niení esen Kttúllit

1908. május 17-

„élkülözhetővé tesz. Sok ezerszertárt ----- -- -
háláért igazolja e háziszerek világsikerét. 
Ebbéli könyv díjmentesen megküldetik 
Thierry A. gyógyszerész áltel Pregrada, 
Rohita-Sauerbrunn mellett.

l legjobb MUjnikal. volt és in nád a 

FATTINVEBléb- KUTYA KALÁCS, 
mely ;iz <»s.-ze> af.iiia tipszen-k közül a I g óbb össze- 
!.. </ii e- tap<> ejii. — 0 kg. 23.— K., 5 kir. bórment*  
ve 3 20 k. 1 ATTINGEK.féle 1‘Ul’PY.BISQUIT 
kolvökdíti'y d< ,50 kg. 26.— K., ő kg. b*r»

m-nne 3.50 K. — A-j'-ay/ó-et bíiuem'vp küld 
laliingei’s l’atein iiuiidekncheii- und

" Futtei -Fnb. Ik, Wiener-Neiisiadt. - ——
250-nél HJbb elsödij. — A Falt cg rdtíie tápszer 

______ aila'oi'ú*  elicnöi/.es iimiieit készül. ———

Körutazás Amerikában.
(Vértesi Károly uj könyve.)

Már itt kell említenünk Vértesinek 
tanulságos útjában leszűrödött véleményét 
és tanácsát, hogy földiáink Amerikában 
sokkal jobban boldogulhatnának a nyugati 
államokban, hol a földmivolés még sok 
munkás kezet kíván, hol a magyar ember 
tempera ment urnának, t udágának, szokásai
nak megfelelőbb munkát kap és jobban 
érvényesülhet, mint keleten, a hol már 
feltorlódott a muokakereső kivándorlónak 
tömege és egymás ellen szörnyű versenyt 
folytat.

Az embertömegek, a pénz, a vállalko
zások, az építkezések óriási arányainak a 
(Vlhőkarcoló házaknak városából a termé
szet nagy alkotásai felé veszi útját Vér
tesi és Buffalon keresztül az örök szép 
Niagara vízeséshez jut. Az örök szót talán 
nem is joggal használtam, hiszen épen 
Vértesi említi, hogy törvényt készülnek 
már alkotni a Niagara védelmére, mert a 
vízesés elejének kizsákmányolása megin
dult és az óriási tervek veszélyeztetik ma
gát a vízesést. Ez maga is jellemző Ame
rika hihetetlen mérvű vállalataira, mérhet- 
len nagyságú iparára.

A sokszor leirt, lefestett de mindig 
uj és fenséges Niagara vízesésről szóló feje
zet mély és eltörolhetlen nyomokat hagy 
az olvasó emlékében, óránként egy mil
lió tonna viz szakad alá a magasból, mely 
tizenhét millió lóerőt képvisel. A vízesés 
egyik része alatt át lehet menni egy bar
langon, melyen keresztül a suhatag mögül 
lehet gyönyörködni a víz erejében. Bor
zalmas gyönyör.

A természet ezen egyik legcsodásabb 
alkotását elhagyva, Canada érintésével a

IiculmiliaIósnbb és legizletesebb hizlaló és vértl.sz.titó szer!
Számos előkelő orvoktiinái*  és szaktekintély áltnl kitllnó credményuyel kipróbálva 

ííVPl’inplfplíllp] ' Sielleli a járást és fogzásl, eloszlatja a mirigyeket és az I 
Uj Gl lllüiVüivllul . (5(Vari — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — 

javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknél: Ulolérhetellen vérképző, gyengélkedőknél erősilö és
mirigyoszlaló szer, — mellbajosoknál megszünteti az
izzadásl és elősegíti a gyógyulást.

elicn%25c3%25b6i/.es
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szépen fekvő Detroit városon keresztül, a 
nagy tavak vidékén át a Michigan tó part
ján elterülő Chicagóba, Illinoh állam fővá
rosába vezet utunk Itt mgyvcii vu-uti 
vonal találkozik, tehát az az Unió legna
gyobb va-uti gócpontja. Chicigó hirá-a 
ép o'v éld- kés és lelkiismeretes, mint 
N-w Yorké, d- ki kell emelnünk a Chicigó 
parkjairó' szó ó részt, mint a mely ben
nünket azéit lep m-g annyira, mert a mi 
fő váró uuk, dódéig, lelt Budapestünk ugv an- 
csak szűkölködik ily nagy arányú terekben 
és parkokban. Sok nugy ós szép szobor 
jellemzi Amerika váro-ainak óriási kiter
jedésű parkjait.

Vértesi már Cnikagoban kezdi el a 
nagy húsvágóról irt fejezettül azon szak
cikkeinek sorozatát, melyek még szakla
pokban is megállják helyüket é> többnyit? 
szaklapok!) m is jelentek meg. Különösen 
a st. Coni.-i vilúgk iálliiá-i egyes részletei
ről irt szakcikkek azt bizonyítják, hogy 
szerző nem c-ak komoly előlai u mányok 
után indu t nagy u j ira, ham ui vissz,átérve 
és a látottakon már okulva itthon újból 
szaktanulmányokat folytatóit., mert oly 
sokolda’u jáitasság még az annyira nagy 
műveltségű embernél is meglep, a milyen
nek Vértesit ismerjük.

Szerző egy c c rouyi ügyességével 
vezet végig bennünket a világ eddig lég 
nagyobb kiállításán és minden részletet, 
bemutat, még sem fáraszt ; clva.-allatiul 
semmit sem hagyunk el Kenssük a magyar 
kiállítást és mégis t aláljuk szeretet tel leírva, 
képben bemutatva. Az egymással ver
senyző nemzetek kiállításában mindent 
megtalá uuk, a mit emberi elme, ügyesség 
és akarat megalkotott s mikor kifaiadtuok 
a nézésbe, akkor ott van a Pike, a kiál 
lilái szórakoztató része, mely Coney Islan- 
dől is meghaladja s a világ legnagyobb 
mulató helye, moly minden képzeletet, 
jelűin úl.

A kiállítás teljes lefesléso és megma
gyarázása után eivi.-zi a könyv olvasóját 
Piltsburg vasváro-ba, az acólkiiá vok szék
helyére és innen Washingtonba, az állami 
szövetség fővárosába, a lio*  a neme"- épít
kezésű kapitá t, aztán az Unió elnökének 
lakását, a l-her házat látjuk. A nemzeti 
könyvtár gyönyörű épülete harminckét- 
millió koronába került. Washington emlé
két látjuk minduntalan szemünkbe tűnni, 
míg ő maga, mint igazi amerikai nagy-ág, 
szerény sírban pihen Montit V<ruonon.

Még egy síiről kell megemlékeznünk, 
a Franklin Benjáminról, mely Philadel 
pinában, az Unió harmadik legnagyobb 
városában vau. Itt van az Independencu 
hall is, az a ház, melyben az amerikai 
forradalom alatt a kongresszus ülésezett 
és 1776 julius 4 én a függetlenségi nyilat
kozatot elfogadták. Philadelphia büszke
sége a Farmonu' park is, mely háromezer 
hold területtel a Schnylkill mindkét partján 
terül el.

Philadelphiából ismét New-Yorkba 
kerülünk, onnan egy kirándulást teszünk 
New York állam fővárosába Albanyba, 
végre haza jövünk az öreg Európába elméi 
kedni a látottak felett.

Persze közben még annyi minden ra
gadja meg figyelmét az Árgus szemű szer
zőnek és annyi mindenféléről ir (Amerikai 
nők, vasutak, patikák Btb.) hogy pusztán 
a címeket elősorolni is sok volna. Külön 
kell azonban felemlítenünk könyvének egy 
nagy fejezetét. „A miköriilöttem történt" 
címmel rövid pontokban előadja Vértesi

Ha jót, kellemeset és 

kristálytisztát akarunk 

inni, úgy csakis -----  

íí K' ,v « k e «• í á ■’ b 51 ii.

az egyes eseményeket, mozzanatokat, sőt 
éloeket is, inig Amerikában léte alatt a 
lapokban leírva voltak, vagy saját maga 
látott, hallott. Egy finom vegyes khaosz, 
melyből azonban Amerika legélénkebb 

I képe alakul ki agyunkban. Eredeti és 
szerenc és ötlet ez a fejezet, méltóan fejezi 
be az Amerikáról Írottakat..

Ez u'án már csak a visszatérés leírása 
következik és végűi a könyvben előforduló 
idegen szavak harminc három lapra ter
jedő szótára, a mi még a kevésbbé művelt 
ember előtt is éri hűtővé és könnyen él vez- 
belőve le.-zi a könyvet.

De im hallgassuk el a mű legnagyobb 
hibáját sem. A 826 oldalas, mely igen jó 
minőségű, tehát súlyos papírra van nyom
va, meglehetősen nehéz, amin úgy lehe
tett volna Ivgkönyebben segíteni, ha szerző 
kél. kötélre osztja művét és egyik kötet
ben külön tárgyalja st. Louist és világkiál 
litását.

A vaskos könyv mindenesetre azt mu 
tat ja, hogy Vértesi Károly még nem fáradt 
el és igy várhatjuk, hogy három óv múlva 
191.1 ben Írói munkásságának negyvenéves 
jubileumát az ötödik világrészben, Auszt
ráliában led u ázásáról beszámoló mun
kájával fogja megülni.

Adja I-ten. nu.
(Végo.)

Igen czéi.-zerü uta zások mi:. Rövid hasz 
uáliti U'án liclküiözlblluii e 

lég megviz-gálva.

nélkülözhellen , i'lh

FOG-CREO.I 
A tógák tisztán (állásához nem elegen- Wj 
dók ; fogvizek. A íoghusra folytonosan 
tapadó, karos anyagok eltávolítását és 
mechanikai liszli'ásál csak az üdilöleg M 
haló anliszeplikus lóg eremmel lehet, a *£a  
minő a „Kalodont“. mely már min- 
den kuli uráliamban eredményűvel hasz- 
nállalik és jól bevall.

Raktár Zombor részére : We <1 Inger S. és 
í Zs. és ií'j. Heindlliofer Róbert uraknál

*) Ezi-ll lOVal
lőségei

savanyúvizet igyunk, mert 
az jó, kellemes, tiszta és 
olcsó is. Kis üveg 4 kr.ij- 
czár nagy üveg 7 krajezár.

és az egész világ a szabadba zarán
dokol. De ekkőzben sok ember a 
kellőiénél többel merészel, íölhevúl, 
azu'án meghűli magát és ha még 
minden jól megy is, legalább néhány 
kellemetlen napot szerez magának. 
Aki lehál okos, mindj rt a meghű
lés első jeléie néhány Fay-féle valódi 
szodeni ásvány-pasztillát vesz — ez 
minden körülményesség nélkül, biz
tosan és kellemesen segít legyőzni 
ilyen kezdődő bajt. Fay valódi szo
deni jének oll kell lennie minden ház
tartásban. Skatulyája 1 K. 25 fil
lérért minden gyógyszertárban, 
drogériában és ásványvlzkeres- 

krdésben kapható.
Főképviselőt Ausztria-Magyarország részére: fi.

Fr. Gunlzert Wien, IV., Gr. Neugasso 17.

Főraktárak Budapesten : Egger Leó dr. ég 
Egge J. VI., Viei’kóiut 17., Kochmelster Fri
gyes utóda, V., Ib>i(öu'c( H, Thallmayer és Seita, 
V , Z myöuiea 3., Török József, Vb, Kiiaiy»iiie» 12.

A „Ht imes" Magyar Általános Vállóllzlet 
té zvéiiylársaság, Budapest, heti jelen
tése a tőzsdeforgalomról és a pénzpiacról.

Budapest, 1908. május 14=éa
A tőzsde irányzata a lefolyt héten a 

szilárd-ág felé hajlott, és elsősorban a 
pénzviszonyoknak állandó javulása volt 
azon mozzanat, mely az értékpapírpiac 
alakulását kedvezően befolyásolta.

Kiindulva a járadék piac szilárdabb 
| hangulatából az összes nemzetközi érté

kek közül különösen a téglagyári részvé
nyek nagyobb keresletnek örvendtek, és 
Csaknem az Összes forgalomba kerüli papí
rok kisebb-nagyobb áremelkedésben része
süli ek.

Figyelemben részesültek a Danubius 
gép- és hajógyár részvényei is, miután 
ezen vállalat üzletmenetéről nagyon ked
vező hírek buzdították a közönséget véte
lekre, továbbá beavatott oldalakról magyar 
cukoripar részvények is képezték kereslet 
tárnyát, miután ezen társaság a lefolyt 
üzletévre — minden várakozáson felül 
115. — koronás osztalékot fog kifizetni, 
és az UJ üzletév is, tekintettel a cukor 
árának legutóbb beállott lényeges emel
kedésére- kedvezőnek Ígérkezik.

! A 4%-os magyar koronajáradék a 
i lefolyt héten kb. 1/2% os emelkedést ért 
• el, és a betétek utáni kamatlábnak leszál- 
i lilása folytán a tőkepénzesek részéről zálog- 
I levelek is vásároltattak nagyobb tóte- 
I lekben.

A hét nevezetesebb árfolyamváltozásai 
a következők voltak :

máj. 7. máj. 14.
4 % Magy. koronajáradék 93 40 93 85
Magyar hitel részvény 742.— 751.—

i Magyar jelzáloghitel -
bank részvény . . . . 429.— 444.—

Rimamurányi vasmű r. 545 — 555.—
Magyar cukoripar részv. 1800.— 1825.—

1 Adria tengerhajózási r. 404.— 412.—
, Budap. közúti vaspálya r. 544.— 554.—
; Danubius gép - és hajó

gyár részvény........... 206.- 226.—

NYOMTATVÁNYOKAT
- a legcslnosabban készít m..=—.

OBLÁT KAROLY KÖNYVNYOMDÁJA.

Telelőn l’-J. szám-
II á z ti o z szálliíjuk.
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Piaci árak.
Budapesti gabona tőzsde május 16.

Arak 100 kilónként.

Búza . .
K. I.
11 50

K.j 1.
11 80

Árpa . . 7 80 8-
Zab . . • » 7 — 7 10

6 40 6 50
Bab —'—
Kendermag
Repcze -1- -170

Arak a zombori piaczon május 16.
K Í.IIK. f.

Búza . . 10 50 10 70
Rozs . . 8 80 9-
Árpa . . 7- 7 20
Zab . , 0 20 G30
Kukoricza . 5 80 5 H0
Bab . . 8- 8 50
Kendermag 25 — 28,—

XXXXXXXXXXXXXXXX

Városi gyógyszertár
Szent György-tér 4-ik szám

Magyar Királyi Államvasutak Szállító Hivatala
8PITZER BERNÁT UTÓDAI 
TANTNER és GYULAI

W a Dunagézhajózási Társaság UgyuUksége

Polzovits Testvérek
férfi- és níii-divatáiiiliíiza

Szent György-tér

Legolcsóbb bevásárlási forrás 
„A békához44 

címzett rőfös (livaiáriiliáz -w

IN0TAY EDE
üveg- és porcellán ■ kereskedő 
az Elefánt-szállodával szemben

Legjobb és legcslnosabb fé: II- és nölcipök

WEIL MIKSA 
cipésznél Trefort-utca (a Gimnázium 
mellett) készülnek. — Szolid árak!

Első Zombori Bazár 
a Falcione-fUrdő mellett. 
Olcsó bevásárlási forrás 

xxxxxxxxxxxxxxxx 
1989. íz. 1908.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei Temesvári Pünkösd 

országos vásár 
folyó iii nijii bt 21-ilil jcaios lió l-éig butrolig kg neglirtitií. 
Mindenféle állat felhajtása az országos vásárra 
május hó 28-álól, csütörtökön reggel 5 órától 
kezdve — meg van engedve.

Temesváron, 1908. évi április hó 22-én. 
A. városi lőlcapItYinyHÓfptól;

ÍIEÉ FERENC, 
főkapitány.

Meghívás.
Az 1898. XXIII. t. c. alapján ala

kult Országos Központi Hitelszövetkezet 
kötelékébe tartozó Zombori Ipari Hitel
és Árucsarnok-Szövelkezet mint az Or
szágos Központi Hitelszövetkezet tagja 
1908. évi május hó 24-en d e. 
11 órakor a városi felső kereskedelmi 
iskola tanácstermében

rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
40. §-a értelmében meghivatnak.

Napirend:
1. Múlt évi üzleleredményröl szóló 

jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és 

a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Az igazgatóság 4 tagjának válasz

tása.
5. Felügyelő-bizottság 1 tagjának 

választása.
6. Netáni indítványok.
A felügyelő-bizottság által megvizs

gált évi mérleg a szövetkezel helyisé
geiben kilüggesztelett és mindenki által 
megtekinthető.

beit Zomborban, 1908. évi május 
hó 7 én.

Az igazgatóság.

1484 rz 1908.

Pályázati hirdetmény.
A Sajkásgyörgye községben meg

üresedett és 1000 korona évi fizetéssel 
javadalmazott községi irnok-kézbesilői 
állásra pályázatot hirdetek.

A kellően felszerelt kérvények hoz
zám legkésőbb 1908. évi junius 
hó 10-ikéig benyújtandók; a később 
érkező kérvényeket figyelembe venni 
nem fogom.

Zsablya, 1908. évi május 9-én.
Trenka Kálmán, 

tb. főszolgabíró.

2719/1908. szám.

Pályázati hirdetmény.
Szilbács községében lemondás foly

tán üresedésbe jött és 900 korona havi 
előleges részletekben esedékes fizetéssel 
javadalmazott irnok-végrehajtói állásra 
1908, évi május hó 27-ikl határ
idővel pályázatot hirdetvén, felhívom 
pályázni óhajtókat, hogy eddigi alkal
maztatásukat igazoló okmányokkal felsze
relt kérvényeiket hozzám terjesszék be.

Palánkén, 1908. május hó 9-én.
Hipp Dezső, 

főszolgabíró.

Bácsalmási járás föszolgablrájától.
2641/1908. szám.

Pályázati hirdetmény.
Mélykút községben elhalálozás foly

tán megüresedett és évi 1000 korona 
fizetéssel javadalmazott I. segédjegyzői 
és ezen állás betöltése folvlán esel'eg 
megüresedő és évi 857 korona íizelés- 

I sel javadalmazott II. segédjegyzői állásra 
pályázatot hirdetek és felhívom a pá
lyázókat, hogy szabályszerűen felszerelt 
kérvényeiket hivatalomhoz folyó évi 
május hó 24-itr nyújtsák be.

Bácsalmás, 1908. évi május 15-én.
Kulién Oszkár, 

főszolgabíró.

2500/1908. sz.

Pályázati hirdetmény.
Dunabökény községében lemondás 

folytán megüresedett és 800 koronás 
havi előleges részletekben esedékes fize
téssel javadalmazott végrehajtói állásra 
1908. évi május hó 27-ikl határ
idővel pályázatot hirdetvén, felhívom 
pályázni óhajtókat, hogy felszerelt kér
vényeiket hozzám idejében küldjék be.

I Palánkén, 1908. május 9.
HIPP, 

főszolgabíró.

Báesslmá I járás főszolgabliájától.
2664/1908. szám.

Pályázati hirdetmény.
Katymár községben megii lesedelt és 

évi 800 koronával javadalmazott köz
ségi irnoki állásra ezennel pályázatot 
hirdetek és felhívom a pályázókat, hogy 
szabályszerűen felszerelt kérvényeiket 
hivatalomba folyó évi május hó 
84-ig küldjék be.

Jegyzői vizsgával biró egyének előny
ben részesülnek.

Bácsalmás, 1908. évi május 15-én.
Koller Oszkár, 

főszolgabíró.

14.000 méter
kV RUMBURG1 

vászon-maradékok 
maradékhossza 4-18 méter, a legfinomabb 
fehérnemű és ágyneműre használhatók 

méterenként 50 fillérrel 
kapható. Kiválasztott 14—18 méter 
hosszú maradékok 55 fillér mé
terje. Próbaküldemény legkevesebb 5 
kilós postacsomagokban (körülbelül 45 
méter) utánvét mellett. Meg nem fele
lőért a pénzt azonnal visszaküldöm. 

S. Stein Nachod
CSEHORSZÁGBAN.

perez alatt

- száradó -
Padló Email Lack

O., I., 2., 3., 4., 8.. szám —

Kapható:

ifj.Heindlhofer Róbertnál
Zombor.



1908. május 17, 7Űrömmel és köszönettel
adók felvilágosítási azoknak, akik 
aslmában, köhögésben, líidö, torok- 
bajnkban és álmatlanságban szen
vednek. Juhaiin Pollii 111(11111,1. 
------- 11.-líióim 57.------------

■ Válásra
nitiidazoii tímiiidíisiii, melyek nz Im
pregnált és >zelikio!iált (váloentoil) 
tnkirmíiny lépnmugia (csillag védjegy

gyei) vonatkoznak.
Mindezideig hallgattunk azokról a rend

szeresen folytatott támadások ós gyanúsí
tásokról, melyek szóban ós Írásban érin
tenék a nagylekinlélyü Maulner Ödön cs. 
és kir. udvari tnagkereskedö cégei Buda- 
pesten.

De miután a „Magyar Mezögadák Sző 
vetkezető" lapjának legutolsó számaiban 
a „Jaensch" nevet is említi, ezennel a kö 
vetkezőket jelentjük a nyilvánosság előli :

I Minden egyes bál csillagjegye véd
jegygyei és eredeti ólomzárral elálolt ti- 
ka mány lépamng, melyei a Maiilner Ölön 
cégnek szállítottunk, tényleg impreg
nálva is lett. - NEM IGAZ tehát, 
ha Rázsó tanár ur vagy a „Magyar Mező
gazdák Szövetkezete" lapjának szerkesztő 
sége ennek ellenzőjét állítják.

2. Minden egyes bál takarmány répa
mag, melyei ami ólomzárunkkal a Mauth- 
ner Ölön cégnek szállítunk, teljesen ki
fejlett. nehéz, eredeti jelleggel biró anya
répákból származik, melyet lápérlék tartal
múi a nézve laboratóriumunkban egyen- 
kiiit, megvizsgálunk — NEM IGAZ 
tehát, ha Rázsó tanár ur vagy a „Ma
gyar Mezőgazdák Szövetkezetének4 veze
tősége ennek az ellenkezö-jél állítják.

3. Sohasem kértük a „Német Gazda
sági Egyesülettel, hogy tenyésztésünket a 
maglenyésztési törzskönyvije beiktassa. 
NEM IGAZ tehát, ha ezt bármily ol
dalról is állítják. — Az a állítás SEM 
IGAZ, hogy répamag tenyésztésünk be
vezetésére vonatkozó kérelmünket a „Né
met Gazdasági Egyesület bíráló bizottsága 
visszautasította volna, mert eziránt soha
sem folyamodtunk.

4. IGAZ AZONBAN az, hogy 
minden nagyobb, szolid tenyésztő német 
cég az anyanövény kiválasztása által igye
kezik termékeit megjavítani, — hogy ve
lünk együtt létezik sok maglenyészlö, ki a 
laboratóriumban való egyen
kénti vizsgálattal a lakarmányiépa 
midőségét javítja, ami nem tévesztendő 
össze azzal a szokásos szemméri ék után 
való válogatással, melyei minden gazda 
egyedül is eszközölhet. Ezen eljárás ter
mészetesen össze sem hasonlítható és ele
nyésző értékkel bir a vegyi vizsgálat alap
ján kiválasztott anyarépákkal szemben.

5. Igaz ▼égül, hogy nincs oly szo
lid német takarmányrépa megtermelő, ki 
szeleklionált (válogatott) anyarépáról szár
mazó eredeti magvait olcsóbb áron bocsáj- 
tana forgalomba, mint mi.

Az igen tisztelt gazdaközönség eléggé 
intelligens, hogy a mi nyilatkozatunkból 
levonja azt a következtetést, hogy mely 
indító okokra vezetendő vissza az a haj
sza, melyei a mi szeleklionált (válogatott) 
anyarépákról tenyésztett impregnált takar-] 
mányrépamagunk ellen indítottak, s e haj-l 
szának fővonásaiban ne lásson mást, minlj 
gyűlöletet és irigységből fakadó gyanúsí
tásokat.

Ha nálunk terjesztenek ehhez ha
sonló irigy, valótlan állításokat, 
az illetők ellen megindítják a bünfenyilő 
eljrárásl.

Ascherslebon, 1908. április hó.

Gustav Jaonsch & Co.
inagtermelést réízvénytaisaság.

Zombor g j Vidék*

Falcione-fürdő.
A n. é. közönség szives tudomására 

hozzuk, hogy a nyári idény alatt 

hideg ledörzsölés és félfürdö -w 
előállítására egy szakembert alkalmaz
tatunk és egyenként 60 fillérért adjuk; 
a személyzet tetszés szerint díjazandó. 

Napfürdők és szénsavfürdők -w 
jutányos árban. Az összes medencék 
naponta friss árlézi vízzel töltetnek; 
úgy annyira bővelkedünk vízien, hogy 
még eladásra is szolgálunk. Kérjük a 
n é. közönség becses párt fogásál. Pon
tos és figyelmes kiszolgálás. Fodrász és 
lyukszemvágó a fürdőben. Különféle 
lapok. Az összes zuhanyok és a gőz

kamra ál lettek alakítva.
10,jegy az rKó kádhoz egyszerre váltva 6 K 
10Jegy a felső kádhoz „ „ 13 K
13 gözftlrdöjegy egyezerre váltva 6 K.

A bériőség.

A gazdaközön- _ _ X— 
ségnél jól beve- XJLTSLIZCO 
zelett intelligens ------

kerestetik,
lehetőleg a mfltrágyaszakmából. "90 
Ajánlatok kéretnek „Fikaum é*  
napidij” jelige alatt Heinrich Scha- 
lak hirdetési irodájába, Wien I. Woll-

Hungária-fürdö.
Ezennel értesítem a n. é. közönséget, 

hogy május hó élőjétől kezdve a Hun- 
gáiiu-gőzfürdőbun „Vizgyógy“ keze
lési műveleteket vezetünk, u. in.: 
Félfdrdő, lepedőledörzsölés és leönt esek 
(guzok) Dr. Páter Kneipp és Dr. Winter 
nitz-féie előírások szerint. Mint oki. víz
gyógykezelő, vagyok bátor a n. é. közön
ség figyelmét felhívni a nyári hónapokban 
ezen űdilő és izomerösitő fürdőkre, melyet 
kellő szakértelemmel végzek, s mit úgy 
Pesten a Herzl fólo vizgyógy szanatórium
ban, mint Wörrishofenben Páter Kneipp 
keze alatt sajátítottam el.

Jegyek 30 drb . . . .18 kor.
Egyenként váltva . . 1 kor.
Kezeié i díj minden műveletnél 40 f.

A n. é. közönség becses pártfogását 
teljes tisztelettel elvárva

Sárközy Béla,
oki. íiiidőmcftor és vizgyógykezeló.

Egy értékes recept, 
mely egy csodálatos íogláplálószer előállítá
sához szolgál, 1373-ban lalállaloll fel Bour- 
saud tanár által és ma a soulaci Benedek- 
apálságban őriztetik, mely azon törekedik, 
hogy ez. továbbra nz emberiség hasznára 
értékesíttessék. — A fogláplálószerek, mint 
Benedek-szájviz,Benedek-tog- 
p é p , és Ben ed ek - f o gpo r megtámad
hat lan világhírrel bírnak ; dacára minden eről
ködésnek a konkurenciának és számtalan 
u'ánz.dnak, nem volt lehetséges a Benedek- 
szereket nagyértékü becsét megsemmisíteni. 
Ezek eminens anliseplikus tulajdonságai foly
tán az egyedüli hatásos szer a 
fogak egészsége és szépsége fenlarlására- 
Benedek szájvíz, fogpép és fogpor csakis ere
deti csomagolásban, pipereáru kereskedések
ben, drogériákban és gyógyszertárakban kap. 
haló. Utánzatoktól óvakodjunk.

CSAK AZ EREDETI
nyersolaj és 
benzin mo
torok és lo- 

komobilok 
szolgáltatják a 
legolcsóbb és

legmegbízhatóbb üzemerői miliőin és gaz
dasági célokra. Tartósságuk egy emberéletre 
van kiszámítva. Fogyasztás 2 — 3 fiilé nyi 
nyersolaj, benzin vagy szivógáz lóerő 

és óránként.

Á-jegyzék, költségvetés és minden felvilágo
sítás ingyen. Kedvező fizetési feltételek.

Cir Dénes B.B^.p^vX^ut 15. 
Kérem a címet pontosan feljegyezni és 

megőrizni.

^xxxx^x^xxxx^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
XXX
XXX
XXXXXXXXXXXXXXX
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^xxxxxx

Gulya marba eladás.
gróf Eltz hitbizományi uradalom Ludvine gazdasá

gában (vasút és hajó állomás Vukovár)

folyó évi május hó 27-én délelőtt 8 órakor 
eladásra kerül: számteletti továbbtenyésztés'e alkalmas 

16 darab gulya tehén borjával együtt 
42 darab hasas és meddő gulya tehén 
16 darab 3 éves gulya üsző.

venni

A

szándékozók ezennel tisztelettel meg
hivatnak. — Ugyanitt 2—2’1, éves gulya bikák is kaphatók. 

Vukovár, 1908. évi május hó 14-én.
Uradalmi felügyelőség.

amelyre a



Zombor és Vidéke I'.’1 8. május 17.

4

A francia Ó3 valódi
.ci.ot > zövc'cl- bol allan. 
dóm. nasy váussztáku 
raklír. Telelőn 1S7. az.

=• Össze* gyártmányainkról szóló képes katatogasunkat kívánatra Mrmentve küldjük.

rontauág 1 
.athUitfiríAesUg I

;<;u-*-.ám nrriiim.L i iiiw—■—un——y■'■■Mimiiini mriiurjj-'» 
ntr*«l<>ió4ei Irodája Állal I 200 Aaplúr 2

Sudepaui, Erisébet-körut 41. I klzAMiages kópvt*ol<iS\ 1 
: üdx-:4RurAMwvimaBuwwMnain!iBnMKwVHanawMruaAiw*vj  ■'vik^'£.■KcorwM<r.Hí>KnmKnaivt.or:s" jj

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
VáoxI-teUrút OÍS.

által a legjutányosabb árak mellett ajinltatnak.
Locomobil és gőzcséplőgépek 

szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-csépiek, t.;-.zfi 
rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, széimgyíijtók 

boronák, 
sorvetőgépek, Plánét jr. kapálok, 

szecskavágók, répavágók, kukoricza-murzsolók. daiálúk, 
őrlőmalmok, egyetemes aczél ekék, 2- és '■ 

ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

igazgatósága és főraktára : 
Budapest, V., Alkotmány-utcza 12 
Knecht E. John igazgató, 
Mc Cormick kévekötő-arató 
gépei és marokrakó araió 
gépei a magyar viszonyoknál 
megfelelően külön lesznek gyártví 
Ez nem üres frázis, hanem tény

: Tyúkszemet, bőrke mén yedéstÜ 

azonnal eltávolít a Xaiscr-féle|| 

TYÚKSZEMÜL 
ára 70 fillér.

GARVENS-SZHáTTTUK^
rendkívül olcsók, 
csak elsőrendű minőség. 
Kérjen tiutáuroxottan :

Garve n s-szivattyút 
Garvens - müvek, 'WIEIN X.XL/S. 

cs- Itzia masvanil éi BénetU. Árjegyjék tBgyen ti bérnentvs.

A legjobb és legerősobb 
sósborszesz az 

EHÖSÓSBORSZESg 
ára 2 K, 1 K és 30 fillér. 

Postán szállítja utánvét mellett a 

KIRHÍIO**  vegyészeti ét koz- 
nliüulnllu metlkai laboratórium.

B É E H U ÍJ U't 

(hasmenés), Qomoryörcs legjobb gyóyj 
szere a BÁRTA-féle fekete Üonya 
Bfógybor, kapható jyogyGzeíéczí 
nel. 5 üveget 8 k-ért bormonlvo száll

CacAVíege-konzcrTek
EARTA-féle erdei gyflinőlcsbefőttet, 
ixek, nzorpók, gomba-, hús- és főzelék- 

konr.crvekcl, nemes borovicskát,
— legkitűnőbb minőségben ez állít — ___ ______ „______________

előkelőbb RtairreMk közveUtdagyel la u
Feikai Síonzervg-yár, BarlaJőzsel 

S*eika>  (Neepeemegye). — Kérjen Arjenrzéket t

I^F^vÉnszeoÉNrsÉfl, étvagytblaxsáo. ioegesZbg | 
hgjógylta*ára  a leghatásosabb készítmény a KR!EGMEK-fé1*B  

$ TOKAJI CHINA-VASB0R.ÁJ 
tíf Rendkívül kellemes izQ. erősít, tisztítja a vért Vyl
fi Kis Oveg ára 8 20 kor. Nagy Qveg ft kor. Kapható gyógytárakban í 
’^PoslOn küldi KOBONA-GVÓGVSZEBTÁB Budapest, fUlvIn-lér

s

GYŐR,

elismert legolcsóbb, legszolidabb
FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza 

^BudaDest^J^^özgonU^Városház^Károly-kőrut).
fényképészeti és festészeti műtermében

BUOAPESí. VII.. fiARÓCil-Úl 30. 
készülnek csak elsőrendű művészies 
kivitelben fényképnagyitásokr aquarell- 

, és ola|festmények. Másolások selyemre,
i . .onyra, fára, elefántcsontra stb. Bross, függelék, tű stb„ 

törő Civegfestményekkel. Porcelánba égetett fényképek sir- 
kívekre stb. Miről küldjék ingyen és bérmentve árjegyzéket?

Doboja 2 kor.
Postai Míiiüiies .Fehér Galamb- oyóoyszwtai

BUDAPEST. HUNÖÁRIA-KÖflUT 83
^^^Kaghglómffidij^dqytácbansk drogériában

használjon^ 
’ ei z o n n n 1 

Beretvás - MIGRAIN - pusztít lát, 
mely 5 perez alatt minden fejfájáat megszüntet

l dobos I kor. 80 fillér. — Minden gyógyszertárban éa drogériában kapható.

BERETVÁS TAMÁS "ffiffi- KISPEST.
lágyon postai azállitás 8 doboz rendelésnél

FICHTENIN
a legkiválóbb, szabod altBÜag vérfett szer, mely mlndflnfajta fdr» 
<e< • laksAsbass ép úgy, mint mindennemű bernyöt, vS»*  
éa ievAUetfiS és egyéb kert- éa véleményben kártékony Álla*  
káka! éa azok peleit aionnal

Legmegbízhatóbb védőazer ssunyog «• darAaa ellet*  
HaaznáUli uUsitás szartól való eljárta mellett Urtoattjal 

a feltétlen eredményt.

Vssérk ópvleelflk Maggyar ormáé róeeáre

DIAMANT és VADAS
Budapest, VII., Oamjanich-u. 36- — Telefon 31-61ts

KÉZ PASZTÁJA I , la fs*j  5^4®
8 nap alatt büUus kát 
= Tégelye K 1-20 = 

0r. Kovács ggóggtíra 
Budapest 6yár-utua 17.

„Tölteti-titkok44 >agy*B.

Melyik vendéglőben étkezik Budapesten? KOVÁÍ1^ I
fimbiIImim ——— • aaiz V UVK. —'

| hemopatlai reideld-Intézete
Idült beteKaAcakbcB
aura veddk azásaára

Schullep Kaszinó-ÉttermÉben
vi, amorAmv-ut ao. m.

Elsőrendű fcoayhar Waponta wrttfy! Váczi-ktral tg. íz.

PARIS
Szállodás : almon FAI 

tvdapMt, VI.,V&cal-faBrut 26.i 
100 szoba MOK-tK (eltebb, k letoljál 
paJ és villanyvillgfUnal crjrUtt rUrd 
aleeána kivlház, étterem Villamos •**  
megállóhely az összeg pályaudvarok

rmoarul elsőrangú** ifi nz*í 
világon el Vannak terjedve.

Első te legnagyobb 
molykár ellen vjMO részv.-^J
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Legjobb 
szépitö-zer!

Hölgyek 
részére 

nélkiilözbo- 
tetlen

---- ni.iwA

I A szépség
I eléréséi c, tökéletesí
tésé re és fen tartásé ni 

|i gk Ilin bb óh legb zlosabb 
Vi-gyiif/.t <t gom h gxnyr, 

sem ólmot nem tanai*  
zó, teljesen ária'*  

in t'an ZKírmeriieb u 
készítmény u

í

í

I Vesszőparipa |
I Lilioinszappan I

Legpuhább szappan a bőrnek. H

I

E/.en 
világ*  
h rii nrc*  
konőm 
távol t 
lói májfoltot, 
paii.iiiAs', int, 
toxzert ós más 
miinioi) l>, t l>.i i, 
ráncokat, li m ló lm ♦ 
lyolmi is, az. arcot 
Fim' v.i Ón fldévó teszi. 
Ára_• kii tégely I kor. 
nagy X k. Margit hölgykor 
(3-fóle színben) t.jo k . Mar
git szapp .n 70 1i||m Margit
fogpép i k»r., Margit arevit 1 
kor, 1‘oKtnn u tan vétellel vagy a 
póni e Szeles beküldéae után 

küldi a készítő ;
FÖLDES KELEMEN gr ági sterfei i.And 
Főraktár Zomborbnn Mihájloviu 
István Német Ignác Temeav'.iy J. 
gyógy Mer társi bán és Feliér latvan 
________ d roger i áj óban._____

Német-féle arc- és közerőmé
Csodás 

gyors biz- 
ÍO' hahVn.

Törv. védve, 
óvak adjunk 
u t Elizátoktól!

----------------—<qp--------------------------

Védjegy: „Horgonyigveujegy- „noryouj.-

m m Liniment. Capsici compTB 
f a Horgony-Pain-Expeller K 

pótléka ÜA

ff

«

üt.' pótléka
egy régjónak bizonyult háziszor, mely már 

‘A '.ok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
,.\i bizonyult kötvénynél, osúznál és meghüló- 
í | seknél, bodörzsöléskóppon használva.
1 L'igyel meztot ég. Silány hamisítványok
‘ I miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
I I olyan üveget fogadjunk ol, moly a „Horgony" 
ivi védjegygyei és a Rlchter cégjegyzéssel ellá- 

VA lőtt dobozba van csomagolva. Ara üvegok bon 
^4 K—.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min- 

rjn den gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
NCV Török József gyógyszerésznél, Budapest 

Ml Oi Rlchter gyógyszertári íz „Árny oroszlánhoz", 
IZaJ Prágában, Elisabethstrasse 5 neu. # 
/ N Mindennapi szétküldés.

Eladás vagy bérbeadás 
sv~ Velika CreSnjevlca blríok'W 
Pitomaéa állomástól 5 kinnyi és 15 
kmnyi V i r o v I l i c a állomástól távol
ságra Szlavóniában 385 hold területben.

Szántó 
Kertek 
Mezők 
Szőllők

312
4

62
7

hold
n

□□

»
» 

jól jövedelmező gőzmalommal, élő 
holt fundus instruklussal, Velés 
kemény készlettel jutányosán eladó vagy 

bérbeadó.
Kroatiscli-slav. Parz.elllrungs und 
Koloníslrungs-Bank A. G. Agram.

és 
és

1 tégely 1 kor. 20 fill. ; I pióbalégely 70 fill.

Német féle forrómé nek nóliiny nap 
használata után.------- ________

Ara dobozonkinl 80 fillér. 
Hajószülés és leijkilmllás ellen íelléllenül biz
tos lialá-u szerek Beszerezhetők egyedül csakis 
Német városi gyógyszcrlárábmi Zombor, Szl.- 
Györgylér 4 szám. — Telelőn szám 71,

Minden jobb Üzletben kapható.

HOCHSINGER TESTVÉREK BUDAPEST.

Vasas hőforrások és iszapfürdők 34 -50°C I
Szlavóniai svájez, romait park, kitorjodt ordó ültotvénvok. |

9
9
s

s !

márvány., poroelláa., tükör, ós láptürdök. Fanyógyógykőzoíós ós 

I'.íZ5“ liidogvizkura. — Újonnan borondozolt szénsavas fürdők.

Kiváló gyógyliutás valamennyi női bajoknál, lermékellensé/núl vér
szegénységnél, cmzos és köszvényes bánlnlni altnál, valamim ideg- 
lájdalniakná1, különösen ischiasnál. — Fíinlök 40 fillér. Külön 
kabin 80 fillértől feljebb. Prospektussal szolgál díjmentesen

___  u l'iil-doi «»-H
<SK;,.. '.a.'.'r,-;vrerrruMUltUlw.'Wtí3INVam«*S|

('«£) & (&)(«&' Jto /•»' *<*', Á-b.Xl A ■ A) ■?«., wvj Á Á

fö?,

<V?»&
sn
H
M Weidinger S. és Zs. cégnél Zombor, 
|| .Biuiii Mihály, Etács. :

‘gki liinöBl) líiíizioló wzer |>ia 11«n padló mii i*n

Kei I-féle 
Keil féle 
Kei I-féle 
Keil-féle

viasz kenőcs kemény padló számára, 
fehér . Glasur4 lénymáz 90 fillér, 
arany-íénymáz képkereteknek 40 fillér, 
szalmakalap • (eslék minden sziliben.
— Mindenkor kaphatók:----------------

>2
>1
,®
SS$ $
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5VANYVIZ
Vese- és hólyagbajoknál minden vizet felülmúl.

Kellemes, kissé savanyítás izii, vasniemteS, szónsnvdns,

rendkívül üdítő asztali víz.
Orvosilag ajánlva. Orvosilag ajánlva.

Ivógyógymódra használva, veso- ós hólyagbajoknál, a vosomo- 

donce idült hurutjainál, liugykő- ós fövónykópződósnól, a légutak 

ós a kiválasztószorvok hurutos bántalmainál kitűnő hatásúnak bi

zonyult. Prospektust kívánatra küld a forráskezelöség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfiirdön, f

ŐS E I DLITZ-POPI 
Csak akkor valódiak, ka mindegyik doboz 
Moll A. védjegyól ós aláírását Hinleil fel. 

A Moll A.»félc Seidllcz-porok •artós gyógyhatása 
a legmakacsabb gyomor- es altesl-bánta'mak, 
gyomorgöros és gyomorluv, rögzött székrekedés, 
májbán (alom, vértolulás, aranyér és a legkiilön*  
bözőbb női betegségek ellen, e jeles háziszetnek 
évtizedek éta mindig nagyobb elterjedést szerzett. 
Ára egy lepecsételt eredeti doboznak 2 kor. 

Hamisítások törvényileg fcnyittctnek.

MOLLS
Fnnibnarl*

I MOLL-FÉLE

Csak akkor valódi,
ha mindegyik üveg Moll 
A. védjegyét tünteti fel 
és .A Moll-féle" sós*  
borszesz övezetesen 
mint fájdalomcsillapí
tó bedb’rzsőlési ’szer 
köszvény, csúz és a meg
hűlés cw, 
ményeinél lég. 

népszer.
Egy ónozott eredeti üveg áru 1 kor. 90 Ilii. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj médszer szerint készített 
gyermek- és nófrszappan, a bőr gyökeres gondo
zására és ápolására úgy gyermekek, mint 

--------------— felnőttek szamara. =r— ---------  

tg! duab Sra 40 fillér, öl darab I korona 80 fillér.

•
 Minden darab gyermek-szappan Moll

A.-féle védjegygyei van ellátva. V 
Fohkó Ildiidén: 

Moll A. gyógyszerész, cs. 
és kir. udvari szállító által

egyéb követ kev-S^gt!
nél legismerete.-b as

Jbíécs, I. rl ii<-l>l:i tilxMi $).
Vidéki megrendelések naponta posta- 
utánvét mellett teljesít tétnek. o o o o o

A raktárakban tessék határozottan M»ll
A. aláírásával és védjegyével ellátott ké»^flBBffi 

8/itmenyeket kérni, oooooooooo

X Pártoljuk a hazai kereskedelmet!

Szén-, koks-, briket 
kovácsszén- és antracit-fogyasztók 
gazdák, gyártelepek, kereskedők, intézetek, — mielőtt szükaég- 
--------------létükét fedezik, — bizalommal forduljanak ------------------

ADNÁVT<ÁEOLY ezéghez 
JOL» JLJr JLvI h£A. JL Budapest, Váczi-körút 78.

ANTRACIT. BUDAPEST.
-----Gőzszánlásraéscséplésreren-

&

$ 
íg 
% 
&
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Szliacs acélfürdő
(Felső Magyarországon) 

az egyedül ismert szénsuvdüs vasion ás.Leglöbb 
vasat tartalmazó ivótoirás belső használatra. 

Szezon május bó lö-töl szeptember hó 30-ig. 
Felülmúlhatatlan vérszegénység, sápkór, női ba
jok, hátgerinc- és idegbajok, bénulás ollen, át*  
szenvedett betegség ér erős munkásság után. — 

Fürdőorvos :

l)r. RIIORER ALADÁR, hív. fürdőorvos. 
Utazás Bécsből 9 óra, északról Odorbergen át 5 
éra, délről Budapesten át szintén 5 óra. Szliácsra 
vonatkozó felragaszok minden nagyobb vasúti ál
ál omáson vannak kifiigesztvo. Kimoritő felvilágo
sítást és prospektust utazás, valamint lakásárked*  
vezményröl (az első*  és utószezonban) stb. ad a 

FúrdöigazgaUság, Szliáan (Zílyommegye).

gg Folyékony

iSömatose1$

Sürgöny-cim:
Legkitűnőbb minőségek, kü- X 
lönlegességek, összes ipari, X Interurban telefon 164. X delésekel későbbi szállításra 
gazdasági és házi célokra. X X már most feladni kérem.

jó szolgálatokat tesz

&

gyenge gyermekek 
és felnőttek táplá

lásánál.
Kapható gyógyszertárak ás drogériákban.

I

SSHiSSiSiSüSiilii
A legjobb H

Cigaretta-papírok |
*t vilrijron, móg-isí uhii lí ™

„Les Dernieres Can*íoiiclies “ ®
extra et vergé ®

„Mizpah” vergé | 
„Ramses” vergé | 

„Le Zouave“ vergé I 
a világhírű cigarettapapír gyárból: E?

ST Itraiinsíein Fréres, Paris m 

Saját papírgyár G ASSICOURT Nantes mellett (Franciaország.) au 
' ...............• ---........  Állapíttatott ISTCil. -------- ’ ftg

khbsii
Nyomatott a kiadótulajdonos Oblát Károly villamosüzemű könyvnyomdájában.
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A magy. kir. államvasutak

MENETRENDJE.
Érvényes 1908. in.ajus 1-től. 
Budapestről indulás : reggel 7 10 (gyors) 7 45, 
|j |ő, d. ii. 155, 3'20 (gyors), 6 30, 10 10. 
Zomborból Szabadkára reggel 3 39, 8 06.

(gyor-) 1 1'30, 4.25 és déluián 8 58 órakor.
Szabadkáról Zoniborba reggel 5 órakor, 10 25, 

délután 2 02, 6-55 (gyors) és 7 órakor.
Zomborból ubecsére 3.15 reggel, 7.51 reggel, 

és 4.35 délután.
Óbecséi öl Zoniborba 3.46 reggel, 9 10 reggel 

és 2.36 déluián.
Zomborból Újvidékre reggel 3 10 és 6-51 

ólakor és délután 3'46 órakor.
Újvidékről Zomborba reggel 2'07 és 7’51 

órakor és délután 1.55 órakor.
Zomborból Bajái a reggel 6 45 m akor, dél

után 12 57 és 4 23 órakor.
Bajáról Zoniborba reggel 4 és 7 22 órakor 

és délután 1*15  órakor.

i

® Mótorvevökfigyelmébe! g
® Herkules-niótoi’vállalat.^nm t

A)i..lj' P2Y , III nt hiaioimizeni u
k i > ü r< .. I, » II:,, ........, I..t.«gy. @

GLEICHENBERG lclimiit ikiiM 
gyógyhely.

(HTEIEIiOKKZ.ÁG)
NYÁRI ÉVAD: Május 15 lől. oki, 1-ig. 
Félalpiu jellegű legkedvezőbb klimatikus 
-------------- viszonyok.----------------

Újvidékről Tilelre reggel 654 és délután 
5 25 órakor.

Tilelról Újvidékre reggel 3 32 és délután 1’15 
órakor.

Hegyes—Feketehegyről Palánkéra reggel 7*10  
délután 3'03 és 7'47 órakor.

Palánkéról Hegyes—Feketehegyre reggel 3, 
818 és délután 2'35 órakor.

Szabadkáról óbecsére reggel 4 40 11*45  és 
délután 1*32  órakor.

Óbecséről Szabadkára reggel 4'10 7*20  és 
délután 1’10 órakor.

Szabadkáról Bajára reggel 4 50, 10 35, dél
után 1 42 és 7 05 órakor.

Bajáról Szabadkára reggel 7 15, 10 40, dél
után 4 02 és 7'52 órakor.

Óbecséről Újvidékre reggel 4 20, 9’45 és 
d.lulán 3'45 órakor.

Újvidékről jóbecsére reggel 4 00, 9’15 és 
délután 4-56 órakor.

H alasról Bácsalmásra reggel 8'50, délután 
11.50 és 6 órakor.

Bácsalmásról Halasra teggel 3’52, déli 12 
és déluián 8’40 órakor.

Bácsalmásról Regőcére reggel 6 16, délután 
2 49 és 8’14 órakor.

RegÖcéről Bácsalmásra reggel 2 35, 9’40 és 
délután 5 50 órakor.

Szabadkáról Újvidékre reggel 5 20 10’30,
délután 1 22, 4’05 és 6 48 (gyors) órakor.

Újvidéktől Szabadkára reggel 447, 755
(gyors) 10 42. déluián 429 (gyois) 712 
órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 6 15 és 9 44 óra
kor, déluián 1’47, 6’53, 9’10, 11 05 órakor.

Szegedről Szabadkára reggel 3 05, 7 48
és 11*30,  déluián 4 55, 6 34, 3 10, 815 
órakor.

®

é® í® © e $
©

Köhögést
egészségét szereli, eltünteti azt. 
cojKközp. bízonyi,ván.y|a- 
u^^rünusitja gyógyító eredményt a

KAISER-féle

a 3 fenyővel, 
kipróbálva és ajánlva 
rekedtség, karfarrhiis. 
és hökhurut ellen.

Dobol 80 fillér.

Orvosilag 
köhögés, 

görcs, 
>■ Csomag 20 ti 40 fillér.
•’ Kuphuió Zomborban : Városi gyógy

szertár Szent-GyÖJgy-tór 5. Télutón 
8.71., Illőn Dezső, gyógyszertára 

az angyalhoz, Zombor.
Gebauer Emil gvógyrzeiÚHZ 
Bács. — Kloinor Dezső 
gy. {'Vsz.tHoz BácsBzontlvan.

HZH'iibli l'.ii! - ni ukoiinó |. ir, molv-n V. 
kor.,Vu« .11' 3O.»/.. dm:- I.I.;

üzemben meg tekinthet, öí.

Teljes jótál In. » kirogantalan űzőmért! 

t'x........ k I * n ,■ v i, !
Bámulatosan egyszerű szerkezet! 
Remik a ii! e rkély Ihhi'/.ính»- 
irya'-ztás ! 33 í4 éves
fiú is kezelheti ! I I

Árjegyzék ingyen 1

Olcsó mák ié.'Zlrtfizetésre !
200 d ■ eliMiii'ió levet a MagyaimH/ágon 

iizeinbun levő inc tói okról I

I©
@
©

®

©

&
®

©

Nyavalyatörés! I
Ki nyav;dvaiöié>', gönjsé*  mit ideges állapotban 8z,en« 
▼ed, kérjen itatott. nuyen é? bénnoniTo kapható a 
szabd. Inti íj á gyógyszert ár alt .1 Hajnii Frankfurt.

I utánvét vagyn* 
beküld

Gyó y.jttvahitok :
Légzőszervek, (hurut, 
aslhma, cmphysoma). 
■zivizom betegségei, 
idegbajok, rekonvalos= 
o o concia o o

Konstantin, Emma»forrás 
Johannis-kút Klausen<

Gyózyrszközök : 
Inhalatiós és pneumo« 

th> rapia, szénsavas 
fürdők, hidegvizgyógy*  
intézet, gyógy«gymnas- 
tika, napfürdők, stb.

Gazdagon illusztrált prospektusokat küld, lakás
os kocsikról gondoskodik a

fürdöigazgatóg.

Mit EueiemWochenlehib* oiz eit Ihr keine E» 
spainissfl 1 leli gebe Euch óin Hittel >in die 
Hand, durch welches jtdor intelligonfe Aibeiter 
o ti n e B e i- ii í s t ö r u n g leden Mona' 50 
Kronon st-p.nat Verdiimen kann. In giösseren 
b’ab ikt-n aiich den doppelten und droif>ohen 
Nebenerweib. — Voraibcier be'orzug'. Kelne 
wie itniner gén Heten Vorspesen, kőin Ris ko. 
— Nui- sololie, die in Fabriken odor giösseren 
Unternehmungen be ehaftigt 8 n.l, wollen s eb 
offerieien unté.- Cli ff o : „Geaundes Unter- 
nohmen 1OOO" all M. Dukos Nachlolger, An- 
noneűii-Expedition m Wi*n 1., Wollzeiio 9.

K L Y T H I A AP(}JXa
Az nrczhör szépi- O j rff ík JJ
fésc és finomitíisi 1 /J AA
Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púdéi felié;-, 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. k r 

tanár állal Becsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz

(Motíiieh
loilelle-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉCS, I., Wollzeile 3 sz.

Kapható Zomborban: Weidinger S. és Zs.
kereskedő-czégnél.

We

Í*Í5  
$ 
$

$

fürdői
Búi lő: Zsulyevits Mihály, fodrász. ■

igária

Füidőárak:
Kád!iirilö egyszeri luisziiáluláért K 
Gőzfürdő egyszeri hasziiAlalAérl K 
Diák- és gyermekj. egyszeri liasz. K 
10 kádfürdöjegy egyszerre váltva K 
12 gőzfürdöjegy egyszerre váltva 1<

Deákoknak kedden délután 8

1.20
1— 

-.40 
10 — 
10.—

a téli idény alatt.
A íiirdök használati ideje dec. 1-étöl

Gőzfürdő:
Uruknak 

nnponta reggel 
6 órAtól 1 órAlg.

nnleyekiiok 
liótl'őn, szerdán 
ós pónteken d.u. 
3 ói Alól 6 ói'Alg.

ólától All a l'ilnlö rendelkezésre.

A kádfürdőket hölgyek és utak mindennap, vasárnap d. u. kivételével, használhatják. 

Fürdési idő kádaknál 1 óra, ezentúl uj jegy vAltendó.
A (ürdöszemélyzet külön díjazandó. - Fodrász, telefon és különféle lapok :> 

fürdőben. MT Bérelni lőhet mindennap. "WB
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kőolaj-üzemre is alkalmasak, gőzlvkomobilok, útimozdonyok, gőzcséplő

gépek, aratógépek, teljes inalomberendezések, talajmivelő eszközök, stb. 

, kívánatra szívesen küldünk árjegyzéket és költségvetést. .
A MAGYAR KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZERÜGYNOKSÉGE, BUDAPEST
__________________________________ V., VÁCI KÖRÚT 32 ----------------- --

TH1ERRY BALZSAMA 
a zöld apacáviil mint vcdőjegygyel. le gkevesebb no-íí- 
küldés 12/2 Mg) 6,1, 1 •Z.ali.id.diii.i/Ott kiih-ii e»
ges»iitiiz<'=csnlád ii\cg 5 körömi — (Mmniüolas ingy n. 

Thierry Centifoli iini-Kenőcso.
Legk*  ve.-i bit ine^kiildé*  2 doboz 3.60 korona. 

A legjobb |i;.z >Zfek gyomot baj, gioinoiégé.--, u" <;-. 
köhögés, mellbaj, nindn belső gyű olásokra , k i-,» 
vény, tigs/ag!.- tá-, m i.’-nlei *cb,  són d ' nyög, 

daganat III lideiilielnű se: illésekne’, stb. ellen.
így tessék c me

“Sí* ' ’1'erl’y '''' Pre^a^ !í0'l'CS llie"ett'
Raktalak Budapesten : Török József gyógyszerész, 
Egger J. és Egger Leó dr. es Vértes I.. l.ug s.

518 ni. a tenger 
: : színe fölött ::

STUBNYAFÜBDŐ Léggvógyfü idő

'7.n i:

■<£

.5

II >1 i.-i ni.'-kénes hévforrás (38 —48 °C)
Köszvény Thermál-

Rheuma / tükörfürdők
. , . / Kádfürdők
Ischias / il(l M/ másságé

Bőrbetegségek / k»z. ... Hidegvixkurák
Női bajok / fenyőerdők \ |„ókura

Posta- és sürgönyhivatal, vasúti állomás, gyógyszertár. — Négy fürdőorvos.

Képes prospektust ingyen és bérmentve küld az igazgatóság.
li

szerencse
i

Csak az. utolsó sorsjátékokban a következő 
főnyereményeket fizeti ük ki I. vevőinknek:

90000 koronát a 3148 * zámra ü30000 koronát a 88837 számra

80000 99 99 47334 99 25000 „ 15900 5,
70000 99 S114O 99 25000 ,5 „30049 99
60000 ?? ,5 3952 25000 „ 52235 99
50000 04714 5, 20000 „22692 99
10000 99 ?? 95853 99 20000 99 „ 79375 99
30000 ,5 112643 20000 99 „ 90638 99
30000 J, 42778 99 í20000 „88000

Aki egy főnyeremény hez akar jutni, az jálszék lel- - -
I él lenül GAEDICKE szerencsegyüjlüdéjében, mert I ■
eddig oll nyerték bebizonyilhalólag a legtöbb főnyere
ményt. Az oszt, húzása mar május hó 21-én és
23-án kezdődik.

A sorsjegyek ára :
Egy egész Egy fél Egy negyed Egy nyolcad sorsjegy

12.— 6.— 3.— 1.50 korona.
Posllii ellzelő.lnpol vevőinknek porlómentvsen kUldJUk.

Kísérelje meg egyszer szerencséjét GAEDICKE sze-
; rencse-gyüjlödéjében s On bizton számíthat eredményre.

1:M

BANKHÁZ BUDAPEST
IV., Kossuth Lajos-utca 11. szám




